

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków ul. Orzeszkowej 7  
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena 25 gr.  
 egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji  
 Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.  
 Rekonesów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na osobnym cenniku.

# 14

W sobotę, dnia 22 b. m. o godz. 8 wieczór  
 odbędzie się

w sali Rękodzielników, ul. Podbrzezie L. 6

## 7 GROMADZENIE PRZEDWYBORCZE DO SENATU

Referuje:

Adwokat Dr. I. SEKWALCZAK, Rabin N. HALPERN

Żydzi! Wyborcy i Wyborczynie! Jawcie się liczenie!

Blok Narodowo-Żydowski w Małopolsce

# 14

## Szanse i zasady

Kraków, 21 listopada.

(b) Chcielibyśmy z góry odpowiedzieć na przy puszczalny zarzut co do rzekomej nierealności żydowskiego mandatu senackiego z wojew. krakowskiego. Poczóż glosować, — powiedzą rozmaici praktyczni, tak zwani praktyczni ludzie, — skoro we województwie krakowskim mandatu do senatu uzyskać nie możemy?

Na ten zarzut możemy w pierwszym rzędzie odpowiedzieć, że żaden bez wyjątku mandat nie jest z góry ani beznadziejny, ani też „murowany”. Przy wyborach wchodzi w grę tyle imponderabilii, tyle momentów niedających się cyfrowo ująć lub obliczyć, że wynik wyborów jest w dużym stopniu zawsze... loteria.

Dajmy jednak na to, że rzeczywiście wedle wszelkiego prawdopodobieństwa — bo o pewności, powtarzamy, nie może tu być mowy — mandat żydowski z województwa krakowskiego nie może być zdobyty. Cóż z tego wynika? Czy mamy nagle zmienić, z tygodnia na tydzień naszą orientację polityczną i ogłosić absencje przy wyborach, albo też akces do jednego ze zwyciężających się na śmierć i życie obozów polskich? Oto już w najbliższym sąsiedztwie województwa krakowskiego, bo we województwie lwowskim mandat żydowski do senatu jest bezwzględnie realny, prawie że — jeśli można użyć tego wyrażenia — absolutnie pewny. Czyż więc mają Żydzi województwa krakowskiego wybrać sobie nagle inną orientację, a niżeli Żydzi wojew. lwowskiego? Dawniej, za czasów austriacko-galicyskich, tzn. starościsko-propinatorskich, tak istotnie było: wówczas w każdym okręgu była inna orientacja, ponieważ w każdym okręgu mogła być inna... koniunktura wyborcza. Dzisiaj należą te czasy na szczęście do bezpowrotnie minionej przeszłości. Posiadamy jedną orientację polityczną, a jest nią hasło samodzielnej polityki żydowskiej, bez względu na to, czy w danym okręgu istnieją szanse zdobycia mandatu czy też nie istnieją. Polityka nasza jest polityką zasad, a nie polityką mandatów.

Gdyby polityka była istotnie tylko polityką mandatów, polityka szans wyborczych, nie byłibyśmy wystawili przy wyborach sejmowych naszej listy we wielu okręgach, w

których istotnie nie miały one żadnych szans osiągnięcia mandatu. Ale nawet zwyczajny i prosty Żyd z ludu po małych zapadłych miasteczkach zrozumiał, co znaczy walor wielkiej ilości głosów żydowskich bez względu na sukces w postaci mandatu, i wszędzie, nie oglądając się zupełnie na realność lub nierealność listy żydowskiej, głosował na nią z całym entuzjazmem i z całą ofiarnością. Jeśli po różnych miejscowościach prowincjonalnych ta liczba głosów żydowskich była mimo wszystko mała a we wielu okręgach ta mała liczba spowodowała utratę mandatu żydowskiego, to przyczyną tego nie jest bynajmniej wyborca żydowski w swojej olbrzymiej większości, lub brak uświadomienia politycznego i narodowego po jego stronie, lecz wiadome metody wyborcze. Wyborca żydowski wszędzie dopisał, a tylko „siła wyższa” stanowiła, szczególnie na prowincji, przyczynę małej ilości głosów oddanych na listę żydowską i zniweczenia we wielu okręgach mandatu żydowskiego. Moszkostwo polityczne w samym łonie społeczeństwa żydowskiego należy już wprowadzić w prawdziwą część do przeszłości, ale procesem historycznym zupełnie zaskoczonym ono niestety nie jest i tak dłużej nie będzie, jak długo trwać będzie golus żydowski. Na to niema żadnej rady, a naszą rzeczą jest tylko walczyć z tem moszkostwem i

redukować je do możliwego minimum.

A więc — nie o mandaty idzie w pierwszym rzędzie, lecz o zasadę. Jeśli całe masy biednych i w ciężkiej doli pogrążonych Żydów na prowincji potrafiły dotrzymać wierności sztandarowi żydowskiemu — bo tylko przecie część uległa naporowi i pokusie — to chyba po wielkich miastach, we warunkach znacznie swobodniejszych, potrafią Żydzi okazać przy wyborach senackich tę samą dojrzałość polityczną i uświadomienie narodowe, jakie okazali przy wyborach sejmowych. Żydzi zaś na prowincji nadal wiernie wytrwają przy sztandarze żydowskim, a ci, którzy w ubiegłą niedzielę ulegli, chcą z pewnością w nadchodzącą niedzielę naprawić swoje sprzeniewierzenie sztandarowi żydowskiemu i też oddadzą głos na listę Nr. 14.

Tylko od Was, żydowscy Wyborcy i żydowskie Wyborczynie, zależy realność mandatu żydowskiego do Senatu, także i we województwie krakowskim. Nie jest zresztą naszą rzeczą, zastanawiać się nad realnością lub nierealnością. Naszą rzeczą jest czynić to co nakazuje nam nasze sumienie polityczne oraz nasz obowiązek obywatelski i żydowski. Na wszystko ważne nie mamy wpływu. Głosujcie tedy, Bracia i Siostry, w niedzielę solidarnie na naszą listę Bloku Narodowo-Żydowskiego Nr. 14!

## Egzekutywa Sjońska zrywa ostatecznie z rządem angielskim?

Sprawa rozstrzygnie się w dniu dzisiejszym — Rząd palestyński wprowadza już w życie Białą Księgę!

London, 20. 11. ŻAT. Konferencje przedstawieli Agencji Żydowskiej z rządem zostały odroczone do poniedziałku. Na ostatniej wspólnej konferencji wygłosił prof. Weizmann trzygodzinne expose, w którym punkt po punkcie zbijał Białą Księgę.

Do piątku ma rząd udzielić odpowiedzi, czy skłonny jest przeprowadzić zmiany w Białej Księdze. W razie gdyby odpowiedź rządu wypadła nie po myśli Agencji Żydowskiej, wówczas przedstawiciele Agencji nie zjawią się już na poniedziałkowej konferencji z rządem. Oznaczą

# 14 Jedyna lista żydowska do Senatu 14

czaloby to tem samem definitywne zerwanie Egzekutywy Sjońskiej z rządem angielskim.

Wczoraj otrzymała Egzekutywa telegraficzną wiadomość z Jeruzolimy, że rząd palestyński zaczął już wprowadzać w życie postanowienia Białej Księgi zwłaszcza co do zakupów ziemi. Prof. Weizmann zwrócił się w tej sprawie do Hendersona podkreślając, że w tej sytuacji dalsze pertraktacje są bezprzedmiotowe, skoro rząd palestyński, nie czekając na wynik rokowań, wprowadza w życie Białą Księgę. W odpowiadzi Henderson zaznaczył, że rząd palestyński przeprowadza tylko „techniczne” przygotowania do wprowadzenia w życie zaleceń Białej Księgi.

## Egzekutywa arabska protestuje przeciwko rokowaniom

Jeruzolima. 20. 11. ŻAT. Delegacja egzekutywy arabskiej doręczyła Wysokiemu Komisarzowi Chancellorowi list protestujący przeciwko zaproszeniu przywódców sjonistycznych na narady co do rzekomo niejasnych ustępów Białej Księgi. Egzekutywa arabska sądzi, że brzmienie Białej Księgi jest jasne i wyraźne i wyraża obawę, że wszelkie dalsze wyjaśnienia doprowadzą do tego, iż Arabowie powątpiewać będą o dobrej woli rządu. Egzekutywa jest przekonana, że może to doprowadzić do wielkiego oburzenia wśród Arabów. Chancellor odpowiadając delegacji oświadczył, iż został upoważniony przez urząd kolonialny do zapewnienia, że rząd angielski nie zaniedba czuwać, aby zobowiązania wobec wszystkich części ludności palestyńskiej zostały dotrzymywane.

## P. Dewey opuścił Warszawę

Warszawa 20. 11. PAT. W dniu dzisiejszym o godz. 11:50 opuścił Warszawę doradca finansowy przy rządzie polskim p. Charles Dewey. P. Deweyowi towarzyszą małżonka, syn oraz kierownik biura p. Allen. Na dworcu żegnali p. Dewey'a min. skarbu Matuszewski, prze myślny i handlu Kwiatkowski, rolnictwa Janta Polczyński, prezes Banku Polskiego Wróblewski, wiceministrowie skarbu Starzyński i Grodyński, wyżsi urzędnicy min. skarbu i przedstawiciele kolonii ameryk. Z korpusu dyplomatycznego żegnali p. Dewey'a ambasador amerykański Willys, francuski Laroche, oraz angielski Erskine. P. Dewey odjechał do Paryża, skąd po kilkudniowym pobycie udaje się do Ameryki.

## Rokowania pożyczkowe

Warszawa 20. 11. Sin. Onegdaj wyjechał do Gdańska, Berlina i Brukseli prezes Banku Handlowego i b. min. Gliwic, gdzie przeprowadzi on szereg rozmów z wybitnymi przemysłowcami. Według krążących pogłosek p. Gliwic będzie prowadził również rokowania pożyczkowe.

## Kurs polskich pożyczek w Nowym Jorku

Warszawa 20. 11. Sin. Kurs polskich pożyczek zagranicznych na giełdzie nowojorskiej wykazuje w dalszym ciągu nieznaczne wahania przy niezbyt wielkich obrotach. I tak obligacje 8-proc. pożyczki dolarowej notowane były w dniu 19 bm. na poziomie dolarów 84.50 co stanowi pewne obniżenie kursu. Natomiast kursy akcji w Warszawie oraz Banku Polskiego idą mocno w górę.

## Korfanty zachorował w Brześciu

Warszawa 20. 11. Sin. Wedle krążących pogłosek poseł Korfanty przebył w więzieniu grype i uzyskał zezwolenie na leżenie w celi. Sprawa przewiezienia więźniów z Brześcia do innych więzień ma być rozstrzygnięta z końcem bieżącego tygodnia.

## Pogłoski prawdziwe i nieprawdziwe

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 20. 11. Sin. W dzisiejszych piśmie ukazała się wiadomość, że marsz. Piłsudski ma zamiar wyjechać na Madagę. Jak się dowiadujemy, wiadomość ta jest absolutnie nieprawdziwa. Marsz. Piłsudski nigdzie nie wyjeżdża. Natomiast prawdziwą jest pogłoska, że w kilka dni po ukonstytuowaniu się Sejmu i Senatu zostanie powołany nowy rząd z pułk. Sławkiem jako premierem. O dalszych zmianach w

rządzie trudno w tej chwili mówić, gdyż jak zwykle marsz. Piłsudski nie zwierza się przed nikim, a jeżeli to czyni, to chyba tylko przed p. Sławkiem, który dobrze umie dochować tajemnicy. Co się tyczy stanowiska marszałka Sejmu, uparczywie twierdzą, że pozostanie nim b. premier Świtalski. Na jednego z wicemarszałków proponowany jest m. in. poseł Bojko.

## Zaburzenia strajkowe w Hiszpanji

Sevilla. 20. 11. PAT. Strajkujący przewrócili kilka autobusów i tramwajów przyczem powstał pożar. Taksówki nie kursują. Policja dokonała 4-ch aresztowań. Strajkujący zmusili do odwrotu wiele samochodów, zdążających do miasta. Uniwersytet zamknięto ponownie. Wczoraj popołudniu nastąpiło pewne uspokojenie. Sklepy zostały otwarte. Związek syndykatów wydał manifest, nakazujący zakończenie strajku o godzinie 21 szej.

Valencja. 20. 11. PAT. Rektor uniwersytetu i dziekan wydziału prawnego podali się do dy

misji skutkiem stanowiska, zajętego przez studentów.

Madryt. 20. 11. PAT. W okolicach stolicy panuje zupełny spokój. Praca idzie normalnie. Wszelkie zarządzenia, wydane w związku z poprzednią sytuacją, odwołano.

Barcelona. 20. 11. PAT. Wszystkie fabryki pracują dzisiaj od rana. Żadnych zająć nie było.

Madryt. 20. 11. General Berenguer oświadczył dziennikarzom, że aczkolwiek do żadnych poważniejszych zająć nie przyszło, to jednakże należy zachować środki ostrożności.

## Strzelanina na pograniczu polsko-sowieckim

Wilno 20. 11. PAT. Nocy wczorajszej na odcinku granicznym Łowczewice patrol KOP. zaalarmowany został odgłosami walki. Okazało się, że patrol sowiecki odciął drogę do granicy grupie uzbrojonych ludzi, usiłujących prze dostać się do Polski. Skutkiem tego wywiązała się walka, która trwała blisko pół godziny. We dług wiadomości, podanych przez ludność zamieszkałą na pograniczu, był to oddział partyzancki, złożony z 15 osób, który ścigał oddział G. P. U.

## Sprawa zamachu na Targi Wschodnie przed Sądem Najwyższym

Warszawa 20. 11. Sin. Dziś, w Warszawie w Sądzie Najwyższym rozpatrywana była sprawa Ukraińców, skazanych przez sąd przysięgłych we Lwowie za zamach bombowy na Targi Wschodnie. Jak wiadomo sąd przysięgłych skazał na karę śmierci Romana Biedę, zaś resztę oskarżonych na karę więzienia od 5—7 lat. Wszyscy wnieśli apelację do Sądu Najwyższego który postanowił odroczyć decyzję do dnia jutrzejszego.

## Łódzki herszt bandytów aresztowany we Lwowie

Lwów 20. 11. PAT. Dzienniki donoszą, że funkcjonariusze policji ujęli poszukiwanego od kilku tygodni Opatowskiego, pochodzącego z Łodzi, herszta bandy rabusiów, która dokonała we Lwowie kilka głośnych napadów rabunkowych. Dwaj inni członkowie tej bandy po uwięzieniu popełnili samobójstwo.

## Rokowania o większość mieszczańską w parlamencie austriackim

Wiedeń. 20. 11. PAT. Dzisiejsze dzienniki poranne stwierdzają, że klub chrześcijańsko-społeczny powziąwszy wczorajszą uchwałę, stanął na gruncie parlamentarno-demokratycznym i umożliwił rokowania z innymi stronnictwami mieszczańskimi w sprawie utworzenia większości parlamentarnej. W myśl polecenia klubu prezes, pos. Buresch, wystosował pismem

na propozycję do dra Schobera, celem omówienia sprawy większości parlamentarnej. Mówią, że dr. Schober przyjął zaproszenie.

## Dementi ambasady sowieckiej w Londynie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn 20. 11. (L) Sowiecka ambasada w Londynie dementuje pogłoskę o rzekomej rekonstrukcji rządu sowieckiego. Wiadomość o rekonstrukcji rządu sowieckiego pochodzi od pewnej nowojorskiej firmy maklerskiej.

## Kanossa Bucharina

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Moskwa 20. 11. (R) W oświadczeniu złożonym publicznie przyznaje Bucharin, że jego dotychczasowa orientacja prawicowa była wielkim błędem. Bucharin wyraża następnie solidarność ze wszystkimi uchwałami ostatniego kongresu partji komunistycznej i kierunkiem politycznym kierownictwa partji komunistycznej.

## Arcyks. Leopold Habsburg przed sądem

Nowy Jork (R) Arcyksięże Leopold Habsburg, który w zimie ubiegłego roku sprzedał naszyjnik brylantowy swej ciotki został obecnie postawiony przed sąd pod zarzutem kradzieży naszyjnika.

## 12 staruszków zaczęło się w domu starców

Paryż. 20. 11. (B) W przytułku dla starców, w Mamers wydarzył się ubiegłej nocy nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą kilka ofiar w ludziach. Wydobywający się z pieca czad przedostał się do sypialni pensjonariuszy-pograżonych w śnie. Gdy obsługacz wszedł rano do pokoju, zastał wszystkich leżących w łóżkach bez przytomności. Zawezwany lekarz stwierdził u 4 osób już tylko śmierć, a dalszych staruszków z objawami ciężkiego zacażenia polecił przewieźć do szpitala.

## Drugi dzień ciągnięcia loterii

Warszawa 20. 11. Sin. Dzisiaj w drugim dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery: 100.000 zł wygrał Nr. 187.086, — 50.000 zł. Nr. 187.578, — 20.000 zł Nr. 100.609

# Jak wygląda projekt nowej ordynacji podatkowej

## Zastrzeżenia sfer gospodarczych

Jak już donieśliśmy przed kilkoma dniami, w pewnych kołach rządowych wysuwany jest projekt wydania w drodze dekretu P. Prezydenta Rzplitej rozporządzenia o nowej ordynacji podatkowej.

Jak się dowiaduje „Nasz Przegląd“ ordynacja ma dotyczyć podatków: dochodowego, przemysłowego, gruntowego, od nieruchomości w gminach miejskich oraz od niektórych budynków w gminach wiejskich, od lokali, od placów budowlanych oraz od kapitałów i rent.

Z projektu nowej ordynacji podatkowej, zawierającego około 250 stron udało nam się wyłuskać cały szereg paragrafów, interesujących w pierwszym rzędzie sfery handlowo-przemysłowe.

Wg. projektu tego dokonywanie wymiarów i rozstrzyganie odwołań należy do Urzędów Skarbowych i Izb Skarbowych wzgl. Ministerstwa Skarbu. Wyjątek stanowią sprawy dotyczące odwołań od wymiarów podatku przemysłowego i dochodowego, dokonywanych przez Urzędy Skarbowe.

Odwołania te mają według nowego projektu ordynacji podatkowej rozstrzygać komisje odwoławcze, które mają się składać z przewodniczącego i jego zastępcy, 18 członków mianowanych i 36 członków powołanych przez Ministerstwo Skarbu z pośród kandydatów, przedstawionych przez organizacje samorządu gospodarczego, na okres trzyletni.

Powołana w ten sposób Komisja będzie mogła jednak obradować, jeżeli obecny będzie na zebraniu przewodniczący i przynajmniej 8 członków, w tem jednak 4 z pośród grona członków mianowanych.

Ordynacja wprowadza za uszczerzenie podatków odpowiedzialność osobowa i rzeczowa, tak w podatkach dochodowych jak i przemysłowych przyczem składanie zeznań jest obowiązkiem.

Nowa ordynacja przewiduje te same zasady jakie istnieją dotychczas jeżeli idzie o wymiar podatku dochodowego, jak również o procedurę wymiarowo-odwoławczą tego podatku, natomiast wprowadza nareszcie tak upragnioną przez sfery gospodarcze reformę, a mianowicie: jawność postępowania wymiarowo-odwoławczego również przy podatku przemysłowym. Podatnikowi przysługiwac więc będzie prawo przeglądania aktów wymiarowych, służących za podstawę do wymiaru.

Odwołanie winno być załatwione w ciągu 12 miesięcy od dnia jego wniesienia. Wg. nowej ordynacji przewidziane jest: jeżeli odwołanie nie zostało załatwione w ciągu 12 miesięcy, a następnie Komisja orzekła całkowite lub częściowe zmniejszenie podatku, to należy podatnikowi

wypłacić, lub zapisać na jego dobro sumę odsetków od nadpłaconego podatku wg. stopy dyskontowej Banku Polskiego, licząc od początku trzynastego miesiąca po wniesieniu odwołania.

Projektowana przez Min. Skarbu ordynacja podatkowa zmienia zasadniczo tok postępowania wymiarowego. Nowy projekt przewiduje, iż przewodniczący może wnosić sprzeciwy przeciw decyzjom komisji na tem samym posiedzeniu, na którym zapadła uchwała, cała sprawa przechodzi wówczas do Ministra Skarbu, który rozstrzyga sprawę ostatecznie. W sprawie wymiarów dodatkowych wprowadza nowa ordynacja również zupełnie inne, niż dotychczas zasady, a mianowicie: w ciągu pięciu lat po dokonaniu wymiaru mają organy wymiarowe prawo dokonywania dodatkowych wymiarów, jeżeli ujawnione zostają nowe konkretne dane.

Pozatem nowa ordynacja podatkowa przewiduje prawo zabezpieczenia podatków, jeżeli Urząd ma obawy, iż podatnik nie jest zupełnie pełny pod względem odpowiedzialności majątkowej itd. W takich wypadkach władzom skarbowym przysługiwac ma nawet prawo sprzedaży z licytacji przedmiotów łatwo ulegających zepsuciu w celu zabezpieczenia sobie w ten sposób należności skarbowych, przypadających nawet z przyszłych wymiarów.

Cały szereg artykułów nowej ordynacji podatkowej przewiduje kary za wykroczenia podatników, polegające na naruszeniu obowiązków, nakładanych przez ustawy podatkowe oraz zmniejszanie podatków przez utajenie oraz nieprawdziwe deklaracje. Kary te są bardzo surowe. Wydanie orzeczeń karnych należy zasadniczo do Władzy skarbowej I-ej instancji, odwołanie od kar porządkowych rozstrzygać ma władza skarbową II-ej instancji, odwołania zaś od kar pieniężnych ma załatwiać senat karny, składający się z trzech członków: sędziego zawodowego, urzędnika skarbowego i jednego podatnika, powołanego z pośród kandydatów przedstawionych przez samorząd gospodarczy.

Powyżej podaliśmy w streszczeniu główne punkty projektu nowej ordynacji podatkowej. Projekt ten omawiany jest w sferach gospodarczych, przyczem przedstawiciele życia gospodarczego stoją na stanowisku, iż projekt ten wymaga poważnej dyskusji, w obecnej bowiem redakcji *posarsza on w wielu wypadkach sytuację podatnika.*

Witając z uznaniem fakt przystąpienia władz skarbowych do ulepszenia postępowania wymiarowego, sfery gospodarcze są jednak zdania, że *nowa ordynacja podatkowa wymaga jeszcze poważnych studiów i narad i z tego powodu wydanie tej ordynacji drogą dekretu nie jest pożądane.*

# „Aby nikogo nie skrzywdzić“ ...

Warszawa, 20. 11. Rząd polski nadesłał do zbiorów Sekretariatu Ligi Narodów dwa medale srebrny i brązowy. Na medalach widnieją oprócz daty „wrzesień 1926“ napis po łacinie: „Polska po ciężkim półtorawieczu niewoli, powołana przy sprzyjającym stanowisku innych

narodów do niepodległego bytu, wchodzi do Rady Ligi Narodów na mocy najwyższego prawa sprawiedliwości, aby nikogo nie skrzywdzić i aby nikt jej nie skrzywdził“. Po drugiej stronie medalu wyryta jest symbolizująca Polskę postać kobieca na tle krajobrazu genewskiego.

## Otto Habsburg - pełnoletni

Wiedeń, 20. 11. PAT. Dzisiaj, tj. w dniu ogłoszenia pełnoletności Ottona Habsburga, odbyło się w kościele OO Kapucynów uroczyste nabożeństwo, w którym uczestniczyli wyżsi urzędnicy cywilni i wojskowi dawnej monarchii, tudzież liczni przedstawiciele arystokracji austriackiej. Po nabożeństwie odśpiewali obecni hymn cesarski. Przy opuszczaniu kościoła wznoszono okrzyki w języku niemieckim i węgierskim na cześć Ottona Habsburga.

## Zapowiedź nowej dyktafury w Hiszpanji

Madryt, 20. 11. (R) Premier hiszpański generał Berenguer oświadczył dziennikarzom, że nie ścierpi dłużej obecnego stanu nieustannych zamieszek w kraju. Jego dążeniem było rządzić w kraju na zasadzie konstytucyjnej. Jeżeli na ród tego nie uznaje i gdyby prowokacje miały nadal trwać, wówczas odpowiedzialność za przyszłe wypadki poniosą obecni prowokatorzy. Oświadczenie Berenguera uważają dzienniki za *zapowiedź nowej dyktafury.*

## Audjencje na Zamku

Warszawa 20. 11. PAT. P. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przyjął dzisiaj na audjencji min. WR. i OP. Czerwińskiego i p. Dembego, którzy zaprosili p. Prezydenta na uroczystość otwarcia Biblioteki Narodowej, następnie prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego gen Góreckiego, oraz pp. Kruszyńskiego, Steroszewskiego i Ewerta, którzy w imieniu komitetu obchodu 10-lecia zwycięstwa nad bolszewikami, wręczyli p. Prezydentowi medal pamiątkowy.

## Gen. Żymirski wniósł prośbę o darowanie reszty kary

Warszawa, 20. 11. Generał Żymirski, skazany w swoim czasie na 5 lat ciężkiego więzienia skierował do p. Prezydenta Rzplitej podanie o darowanie mu w drodze łaski reszty niedocierpianej kary. Na jawnym posiedzeniu gospodarczym wojskowego sądu okręgowego w Warszawie uznano, że *prośba gen. Żymirskiego nie podlega przedstawieniu p. Prezydenta.*

## Ulica marsz. Piłsudskiego w Belgradzie

Białogród 20. 11. PAT. Rada miasta Białogrodu uchwaliła jednomyślnie nazwać jedną z głównych ulic Białogrodu imieniem Marszałka Piłsudskiego.

## Paderewski-polityk i Paderewski muzyk

Wiedeń, 20. 11. PAT. „Neue Freie Presse“ zamieszcza artykuł o Ignacym Paderewskim z okazji jego 70-tej rocznicy urodzin, w którym przedstawia go jako największego z żyjących pianistów, podnosząc przytem także jego wybitny talent kompozytorski. Dziennik wiedeński wytyka mistrzowi polskiemu, że w polityce występował przeciwko Niemcom, przebacza mu jednak te „winy“, ze względu na jego jubileusz, wyrażając przytem zadowolenie, że zamiechał polityki i wrócił do sztuki. W tym samym numerze zamieszcza skrzypek rumuński Enesco swoje wspomnienia o Paderewskim, zaznaczając, że tak kompozycja jak gra Paderewskiego poczyniły w ostatnich latach wielkie postępy. Enesco podziwia siłę żywotną i odporność Paderewskiego. Enesco podnosi szczególnie interpretację Paderewskiego koncertu Es-dur Beethovena, nazywając ją muzyką najpiękniejszą, najczystsza i najbardziej uduchowioną.

## Obrady konferencji rozbrojeniowej

Genewa 20. 11. PAT. Komitet morski przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej, ukończył w dniu dzisiejszym swoje prace. Na posiedzeniu przyjęto 11 głosami przeciwko 3-m, w tej liczbie i Francji, wniosek lorda Cecila, według którego każda z układających się stron, zobowiązuje się ograniczać do pewnej określonej wysokości swoje roczne wydatki na utrzymanie, kupno i fabrykację sprzętu wojennego, przeznaczonego dla marynarki. Prócz delegata francuskiego Masigliego, wypowiedzieli się przeciwko propozycji delegata brytyjskiego, również przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Gibson, oraz delegat japoński Sato. Przedstawiciel włoski wyraził w zasadzie zgodę na wniosek angielski, wspomniawszy jednak o uczynionych już uprzednio zastrzeżeniach swoich, charakteru ogólnego.

## Starzejąca się dyplomacja rumuńska

Bukareszt 20. 11. PAT. Dziewięciu ministrów pełnomocnych Rumunii ma ustąpić z końcem roku bieżącego, na podstawie ustawy emerytalnej. M. in. wymienian: sz. min. Fieder (Białogród), Cantacuzone (Paryż), Mitilineu (Oslo) i Creteanu (Warszawa). Zarządzenie to podyktowane jest względami gospodarczymi. Następcy ustępujących min. Wyznaczeni będą z pośród przedstawicieli rumuńskiego korpusu dyplomatycznego.

# W nowym Sejmie

(Od naszego sprawozdawcy parlamentarnego)

Warszawa, 19 listopada

Sytuacja polityczna w Polsce zaczyna się powoli całkowicie wyjaśniać. Rząd będzie już zwolniony od liczenia się z opozycją w Sejmie, wszystkie jego projekty mają szansę osiągnięcia odpowiedniego sukcesu w obydwóch ciałach ustawodawczych. Kto wie, czy większość sejmowa nie wprowadzi takiej procedury do regulaminu sejmowego, że dyskusja budżetowa oraz dyskusja nad wnioskami rządowymi zostanie znacznie skrócona. Główna praca będzie się przeto koncentrowała w komisjach, a tu regulamin będzie hamował gadatliwość opozycji.

Ale i inne czynniki zmniejszają znaczenie stronnictw, wchodzących w skład Centrolewu. Tych 15 posłów chadeckich, wchodzących do Sejmu, nie należy wcale do najostrzejszej opozycji. Przeciwnie, ich postępowanie w czasie wyborów wykazało, że chadecy nie chcą kroczyć razem z endekami. Stronnictwa chłopskie weszły do Sejmu z posłami, którzy z natury lubią nie wahać. Jest tam poseł Kulisiwicz, mający za sobą specjalną grupę. Trudno zgadnąć, jak będzie postępował „Piaśt“ bez swojego przywódcy posła Witosy. Jeśli w klubie nie znajdzie się Witos i Kiermik, wówczas wejdzie do Sejmu poseł Rataj, a wtedy nie są wcale wykluczone dalsze wahania, któreby zbliżyły może ten klub do partii rządowej.

Zaciekły gniew będzie trwał może w pierwszych tygodniach. Wówczas też zażąda się zdania rachunku z ostatniej akcji wyborczej, ale „Święty bufet“, który już tyle klubów zjednoczył, może doprowadzić do porozumienia także między Piastem i klubem BB. Bo wszak w końcu niema przecież żadnych zasadniczych różnic. Pozostał tylko osobisty gniew z powodu przebiegu kampanii wyborczej, jaką prowadził BB.

Jedno jest atoli już jasne, że marszałek, który będzie wybrany, nie będzie musiał być dobrym „matematykiem“. Nie będzie musiał baczenie sprowadzić na ławy posłów, aby skontrolować, czy istnieje większość. Procedura głosowania przez

wychodzenie przez drzwi „tak“ i „nie“ zniknie. Marszałek będzie mógł na pamięć mówić: stoi większość. Dla opozycji pozostałby przeto tylko ostateczny środek: obstrukcja. Ale przede wszystkim sala posiedzeń jest tak zbudowana, że marszałek widzi z trybuny każdego posła, a pozatem dzisiejsza opozycja wypracowała w poprzednim sejmie taki regulamin, że każdy wykrzykniczek kosztuje pieniądze. Większość rządu będzie musiała teraz tylko stosować artykuły regulaminu Daszyńskiego.

Opozycja będzie też i tym razem bardzo mało liczyła na wewnętrzne tarcia w klubie BB., albowiem niezdecydowani z BB nie weszli do Sejmu (oprócz Lednickiego), a grupa chłopska zerwała z opozycją z powodu ostatniej akcji przeciwko ich przywódcy Jakóbowi Bojce. Mogą tylko zająć wewnętrzne tarcia w związku z zagadnieniami ekonomicznymi, przy dekretych podatkowych, przy sprawach gruntowych, ale wszystkie te konflikty będą napewno załatwiane w lokalu klubu BB., a nie na plenum Sejmu. I dlatego także posiedzenie klubu BB będzie bardziej interesujące, niż plenarne posiedzenie Sejmu.

Ale i tu nie będzie żadnych niespodzianek. Do niedawna załatwiano wyłącznie tylko prezydiom wszystkie sprawy, a cały klub mógł w bierać albo odrzucać. Żelazna dyscyplina klubu nie dopuszczała do dyskusji, a tem mniej do ogłaszania przebiegu dyskusji.

Czar i zainteresowanie wielkich dni parlamentarnych odpada, odpada również pikanteria nie wiadomego z góry rezultatu głosowania. Nie trzeba będzie wysyłać specjalnych wysłanników z rady ministrów, by wypróbować nastrojów w Sejmie. Ministrowie nie będą musieli nagłe spuszczać ław rządowych.

Straci pracę „oficer łącznikowy“ między opozycją i rządem, bibliotekarz sejmowy Kołodziej ski. Zainteresowanie Sejmem zniknie, a tylko chorągiew nad gmachem opowie przechodniom, że się obraduje na ulicy Wiejskiej. (Sin)

**Dzięki solidarności osiągnęliśmy zwycięstwo przy wyborach sejmowych. Wytrwajmy na tej drodze, jedynie możliwej ze stanowiska polityki narodowo-żydowskiej — i głosujmy do senatu jak jeden mąż na listę Nr.**

# 14

**DZIS  
W RADJO**  
(dnia 21 XI br.)



Godz. 20-15

**S. PROKOFJEW (fortepian)  
G. FITEBERG (dyrekcja)**

Z KRAJU

## Kiecura w Krakowie

„Neapol — śpiewające miasto“

(Kino-teatry „UCIECHA“ i „WANDA“).

Fabula tej powieści filmowej jest dość nawa, ale gwoi swej prymitywnej bezpretensjonalności wcale miła. Przeprowadzenie akcji wolne od balastu fałszywego sentymentalizmu, jest nader solidne. Pejzaże i obrazki z Neapolu doprawdy ładne, zdjęcia pod każdym względem artystyczne.

Ale wszystko to mniej ważne wobec — Kiepury. Któż ze zwykłych śmiertelików mógł marzyć o tem, by usłyszeć koncert Kiepury? Wszak Kiecura kocha wprawdzie Polskę, ale bardzo siebie ceni i dlatego żąda honorarjów a la Caruso. Ma prawo, a przede wszystkim możność stawian a takich warunków, bo jest naprawdę godnym następcą Carusa, ale my, biedni konsumenci piękna nie wiele z tego mamy. Niech że więc błogosławiony będzie dźwiękowiec, że udostępni nam Kiepurę. Jestem tylko laikiem i dlatego wolno mi być zachwyconym śpiewem Kiepury.

Mówią, że są ludzie, którzy się urodzili w czepku, coprawda takich ludzi ani takiego czepca jeszcze nie widziano, ale Kiecura bezsprzecznie ma złoto w gardle. Nie wynika z tego jednak, by był wszechstronny. Jest kiepskim socjologiem, chociaż w wolnych chwilach ma się rzekomo socjologią zajmować, jest też słabym aktorem, ale śpiewakiem jest stu procentowym.

O Brygidzie Helm nie trzeba pisać superlatywów. Każdy ją zna. W tym filmie dużo miejsca do popisu nie ma, ale jeszcze zademonstrowała, że jest stu procentową niewiastą i świetną aktorką. Moassl.

Z TEATRU LITERATURY I SZTUKI

— Z TEATRU IM J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj na przedstawieniu popularnym po cenach zniżonych, pełna dramatycznego napięcia sztuka Maughama „Święty płomień“, jutro popołudniu, po cenach najniższych „Damy i huzary“ Wieczorem premiera nadzwyczaj sympatycznej, słonecznie po godnej komedji amerykańskiej Barry Connorsa „Roxy“. Oryginalne wnętrza w stylu nowoczesnym, skomponowane przez M. Różańskiego i tualety wieczorowe pań, stworzą efektowną ramę tej miłej nowości. W niedzielę popołudniu po raz ostatni potężna tragedia rzymska „Korjolan“. Wkrótce wznowiona będzie dla dzieci bajka o „Kopciuszku“.

— Z TEATRU REWJI „BAGATELA“. Dziś i codziennie doskonała rewja „Na naszej palcie“, która ma zapewnione powodzenie. Duo Delladami, wspaniały balet stanowi prawdziwą atrakcję tego artystycznego widowiska. Kasa teatru czynna codziennie bez przerwy od godziny 10 rano do 10 wieczór.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH.  
TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Święty płomień“ (ceny zniżone)  
Sobota: pop. „Damy i huzary“ (ceny najniższe);  
wiecz. „Roxy“ (premjera — nowość).

„BAGATELA“

Piątek: „Na naszej palcie“.  
Sobota: „Na naszej palcie“.

## Czy Charles Levine jest naprawdę fałszerzem, czy też tylko manjakiem-awanturnikiem?

Aresztowany w Austrii Charles Levine wciąż bardzo żywo zajmuje opinię publiczną. Jak wiadomo, aresztowano go pod zarzutem usiłowania fałszowania drobnej monety francuskiej, wycelowanej zresztą z obiegu. Śledztwo w tej sprawie jeszcze nie jest ukończony, ale wszystko przemawia za tem, że Levine jest raczej ofiarą dziwnej krzywizny. Przypomina nam tylko, że wedle komunikatu policji wiedeńskiej miał Levine we wrześniu br. zamówić u wiedeńskiego rytownika medaljony, względnie sztancę na medaljony. Rytownik z początku nie żywił żadnych podejrzeń, później dopiero miał się przekonać, że pozostawiony przez Levine'a medaljon jest w rzeczywistości francuską monetą z czasów inflacji, obecnie wycofaną z obiegu, a przedstawiającą jeszcze tylko pewną wartość kursową do roku 1935. Gdy Levine usłyszał to od rytownika, roześmiał się tylko i oświadczył gotowość udania się austriackiej mennicy państwowej, by dowiedzieć się, czy wybite takich medaljonów jest dopuszczalne. Po niedłuz Levine w umówionym terminie nie zgłosił się, względnie zatelefonował, że zjawie się może w kilka dni później, rytownik udał się na policję i o wszystkim opowiedział. Na tej podstawie nastąpiło aresztowanie Levine'a.

W śledztwie broni się Levine tem, że chciał rzeczywiście sporządzić medaljony, a nie śniło

mu się nawet fałszować francuską monetę obiegową. Chciał dla swych znajomych i przyjaciół przywieźć metalowe karty wizytowe, przytem nie jest wykluczoną rzeczą, że znając snobizm Słanów Zjednoczonych, spekulował na to, że uda mu się na tym wynalazku grubo zarobić. To tłumaczenie nie jest nawet bardzo prawdopodobne, bo Levine jest zbyt rafinowanym kupcem by „leciać“ na tego rodzaju niebezpieczny eksperyment, który w dodatku bardzo małą by mu przyniósł materialną korzyść. Moneta przedstawiająca wartość 50 centymów kosztowałaby Levine'a nie o wiele mniej, tak, że zarobek byłby prawie minimalny. Jeśli Levine chciał już fałszować walutę, zaryzykowałby fałszowanie dolarów lub funtów, a nie tak marnej francuskiej monety.

Powtórę zachodzi bardzo poważne prawdopodobieństwo że Levine padł ofiarą zemsty. Jak wiadomo, jest on żonaty i ojcem 9-letniego dziecka. Niedawno pokłócił się ze swoją żoną, która niechętnym okiem patrzyła na jego stosunek z „królową djamentów“, Mabel Boll, a nawet kilkakrotnie odgrażała mu się w listach. Z Ameryki otrzymała policja paryska doniesienie o zamiarze przez Levine'a fałszowania francuskiej monety. Bardzo być więc może, że cała afera, tak obecnie wyolbrzymiona, okaże się w rezultacie tylko aktem zemsty opuszczonej kobiety...

wadzony w życie po dwóch latach od daty ogłoszenia jego, albowiem należy pozostawić czas prawnikom, sędziom i adwokatom na zaznajomienie się z jego przepisami.

Kodeks postępowania cywilnego będzie jednolity dla całego państwa. Ogłoszenie tego kodeksu jest dalszym krokiem naprzód w dziedzinie ujednostajnienia ustawodawstwa polskiego.

## Nowy kodeks postępowania cywilnego

W ciągu najbliższych 2 tygodni ma się ukazać w postaci dekretu Prezydenta Kodeks postępowania cywilnego, nowo opracowany przez specjalną komisję, która poświęciła tej wielkiej pracy kilkadziesiąt wieczorów.

Kodeks postępowania cywilnego ma być wpro-

**Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc grudzień b. r.**





Dzisiaj 21 bm. premiera w kinie „Sztuka”. Największe arcydzieło, jakie stworzyła dotąd kinematografia francuska! Genjalne i rewelacyjne dzieło, stojące na pograniczu filmu dźwiękowego i nie niego!!

## POD DACHAMI PARYŻA

Dzieło o niezwykle bogatej i pięknej treści, rozbrzmiewa dziś sławą na obu półkulach! Cuda i zabawy Montmartru!! Wieczory nad Sekwaną! Paryż rozkoszy i światła! Paryż z nocami bez snu! Przepiękny ten obraz cechuje bezgraniczna prostota, słodycz i głębia! Reżyserował to wspaniałe dzieło filmowe genialny realizator, ulubie Francji, twórca największych filmów europejskich RENE CLAIRE w głównych rolach występują: słynny śpiewak teatrów paryskich, bożyszcze kobiet ALBERT PREJEAN i najulubiensza aktorka francuska, porywająca młodzieńczym urokiem POLA ILLERY. Pieśni śpiewane po raz pierwszy w tym filmie — stały się najpopularniejszymi przebojami dnia! — Przed sprzedaż biletów w kasie kina od 11—1 przedpoł. Mimo odbrzmińskich kosztów filmów, ceny nie podwyższone.

## Otwarcie nowego Sejmu - 9 grudnia?

### Przypuszczalne zmiany w rządzie

Warszawski korespondent „Polonii” donosi: Pierwsze posiedzenie nowoobranego Sejmu odbędzie się prawdopodobnie dnia 9 grudnia. — Zagai je jeden z trzech najstarszych w Sejmie posłów, za których uchodzą posłowie: Bojko, Trampczyński i Andrzej Lubomirski. Z pośród tych trzech najstarszych wybierze przewodniczącego Pan Prezydent Rzplitej.

Jedno, względnie dwa posiedzenia Sejmu poświęcone będą wyborowi przyzdyjmu i załatwieniu formalności, jak np. odczytaniu tytułów dekretów, wydanych przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w okresie bezsejmowym.

Po ukonstytuowaniu się przyzdyjmu sejmowego, zostanie wniesiony do Izby projekt budżetu państwowego na rok 1931—32 oraz te projekty finansowe, które wymagają szybkiego załatwienia. Wszystkie te sprawy przesłane będą do komisji budżetowej. Poza tem Sejm wybierze zapewne nowych członków Trybunału Stanu na miejsce tych, których mandat wygasł wraz z rozwiązaniem Sejmu. Na tem Sejm zakończy swą działalność przed świętami Bożego Narodzenia.

Obrady budżetowe Sejmu rozpoczną się w pierwszych dniach stycznia 1931 roku.

Sprawa więźniów brzeskich zostanie poruszona najprawdopodobniej w czasie jednego z pierwszych posiedzeń Sejmu.

Bezpośrednio po pierwszym posiedzeniu Sejmu należy się liczyć z ustąpieniem obecnego rządu. W związku z tem w sferach politycznych krąży pogłoski o szeregu zmian, jakie ma ją zająć w rządzie. Według tych pogłosek szefem nowego rządu zostać ma albo dotychczasowy wicepremier plk. Beck, względnie dotychczasowy min. spraw wewn. gen. Składkowski

Gdyby plk. Beck nie objął stanowiska premiera, to zająć ma stanowisko p. Holówki w Min. Spraw Zagr. Marszałek Piłsudski zatrzymać ma teke min. spraw wojskowych. W razie gdyby gen. Składkowski został premierem, to min. spraw wewn. ma być dotychczasowy wicepremier plk. Pieracki.

## Jaki będzie skład przyzdyjmu nowego Sejmu?

Poseł Dr. Rosmarin — jednym z wicemarszałków?

Tenże korespondent notuje w dalszym ciągu pogłoski co do składu przyzdyjmu nowego Sejmu. W kołach sanacyjnych mówi się, że marszałkiem Sejmu zostanie wiceminister Skarbu p. Starzyński, zaś wicemarszałkami posłowie Polakiewicz, ks. Radziwiłł i ewentualnie poseł Rosmarin, jako koncesja dla mniejszości narodowych. Kandydatura posła Róga na stanowisko wicemarszałka z ramienia Centrolewu ma być dalej aktualna, zaś obóz narodowej demokracji w przyzdyjmu Sejmu reprezentować ma dotychczasowy wicemarszałek ks. Czertwertyński. Według wiadomości ze źródeł sanacyjnych b. premier Stawek nie wejdzie podobno do Sejmu, lecz do Senatu z listy państwowej BB, i zostanie marszałkiem Senatu. Wszystkie te pogłoski są tylko odzwierciedleniem rozmów i na strojów. Odpowiednie rozkazy mają być wydane w połowie przyszłego tygodnia.

### CO SLYCHAĆ W BRZEŚCIU?

„Robotnik” podaje, że według ostatnich wiadomości, otrzymanych drogą prywatną, stan zdrowia niektórych więźniów jest zły.

Wyborcy żydowscy! Pamiętajcie, jeżeli nie chcecie, aby Żydzi byli pozbawieni przedstawicielstwa w senacie — wszyscy do urny i wszystkie głosy na listę Nr.

# 14

skiej i ludności żydowskiej. Ten program zaś reprezentuje lista Nr. 14.

Przed zakończeniem zgromadzenia zabrał głos powien starszy szynkarz żydowski, któremu b. senator Dr. Schreiber wiele pomógł w jakiejś sprawie szynkarskiej. W prostych, lecz zarazem rozsądnych i serdecznych słowach, przedstawił ów wyborca z szarego ludu jego kłopoty spowodowane przez urzędnika skarbowego. Zwrócił się oczywiście do żydowskiego senatora Dra Schreibera, — gdyż np. słusznym zdaniem tego wyborcy- senator- Polak wybrany nawet przez Żydów nie wyświadczyłby mu takiej przysługi — który po kilku interwencjach w Izbie Skarbowej we Lwowie jego sprawę pomyślnie załatwił i zwolnił go od różnych trosk i nieprzyjemności. Te wyrazy wdzięczności wyborcy żydowskiego, stanowiące zarazem typowy przykład ewentualnej pomocy i interwencji parlamentarzysty żydowskiego dla wyborcy, zostały przyjęte z żywym zadowoleniem, przez tłumnie zebranych wyborców żydowskich. W końcu uchwalono jednomyślnie i przy wielkim entuzjazmie dla cztertnastki rezolucje, w których wyrażono Kołu Żydowskiemu uznanie za jego dotychczasową pracę oraz podziękowanie b. senatorowi Schreiberowi za jego pożyteczną działalność w Senacie.

Po zgromadzeniu odbyła się narada ścisłego komitetu celem technicznego przygotowania akcji wyborczej w naszym mieście oraz w sąsiednich miastach. Wielu działaczy wyjeżdża na prowincję dla urządzenia zgromadzeń wyborczych i dokonania koniecznych czynności wyborczych. Ludność miast prowincjonalnych spełni — jak zwykle — swój obowiązek narodowy. Rad.

### WIEC PRZEDWYBORCZY W LAŃCUCIE.

Z Łańcuta piszą nam: Dnia 18 bm. odbył się wiec przedwyborczy do Senatu w sali Żyd. Domu Ludowego z udziałem b. senatora Dra Schreibera, który kandyduje w naszym Województwie.

Zgromadzenie zajął przewodniczący kahalny i prezes Kom. Lok. Org. Sjońskiej tow. inż. Spatz, który w gorących słowach powitał czcigodnego gościa, poczem przystąpiono do wyboru przyzdyjmu, w skład którego weszli jako przewodniczący pp. Leib Kranzler, Herman Bauer jako sekretarz, Dr. Leon Markel, Dr. A. J. Drucker, Inż. Spatz, Pinkas Czuper i Chiel Nussbaum. Następnie udzielił przewodniczący głosu kandydatowi p. Drowi Schreiberowi, który wygłosił półtoragodzinne przepiękne przemówienie, przyjęte przez zebranych wielkim aplauzem i długotrwałymi oklaskami. Po końcowym przemówieniu tow. Dra Druckera przyjęto jednomyślnie rezolucję, by w dniu 23 listopada solidarnie głosować na listę Nr. 14. Po odśpiewaniu „Hatikwy” zgromadzenie zostało zamknięte.

## Czarna słońca we Frysztaku przy robotce

Frysztak, 19 listopada.

Niektóre odbywają się wybory do ciał ustawodawczych, tutejsi moszkowie kahalni, zyskują sobie od nowa smutną popularność.

Na specjalne „wyróżnienie” w tym względzie zasługują: osławiony stary wódzarz kahalny p. Hersz Jarę, który niestety dźwierz jeszcze władzę prezesa kahalny, a na drugie specjalne odznaczenie zasługuje niemniej znany p. Mojżesz Zanger Panowie ci zabrali się tym razem wraz z innymi swymi kompanami do swej roboty z jeszcze większym zapałem niż w poprzednich latach i można powiedzieć, że doskonale złożyli swój egzamin moszkowstwa i lžuństwa

Zrawa rozpoczęło się jak zwykle, groźbami i ja-

### NA FRONCIE WYBORCZYM

## Sytuacja wyborcza w okręgu rzeszowskim

### Żydzi głosują na led na listę żydowską Nr. 14

Rzeszów, 19 listopada

W naszym mieście należącym do województwa lwowskiego staje do walki wyborczej do Senatu 7 list, a to: B. B. W. R. (Nr 1) z Potworowskim rolnikiem z Huleza ad Sokal, b. posłem Drem Löwenherzem i b. posłem prof. Zakrzewskim na czele, Bloku Katolicko Narodowego (Nr 4) z b. senatorem prof. Głabińskim i prof. gimn. z Łodzi Prószyskim na czele, Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu — Centrolewu (Nr 7) z b. posłami inż. Brytem i inż. Pawłowskim na czele, Ukraińsko-Białoruskiego Wyborczego bloku (Nr 11) z Pawlikowskim rolnikiem ze Lwowa na czele, Bloku Narodowo-Zydowskiego w Małopolsce (Nr. 14) z b. senatorem Drem Schreiberem i b. posłem Drem Leserem na czele, Ukraińsko-Selańska rolnicza socjalistyczna jednist Selrob- Jednist (Nr. 25) z Sołoduchem rolnikiem z Lubycza na czele oraz Ruską Selańską Organizacją (Nr 27) z Medyckim urzędnikiem prywatnym na czele. Jak z tego widać, zgłoszono 3 listy polskie, 3 listy ukraińskie i 1 listę żydowską.

W wyborach do pierwszego Senatu Rzplitej Polskiej wybrano dwóch senatorów żydowskich Dra Wurzla i bhp Dra Bienenstocka, którego miejsce zajął następnie b. senator Bodek, w wyborach zaś do drugiego Senatu wybrano b. senatora Dra Schreibera, który też obecnie jest czołowym kandydatem naszej listy Nr 14. Mandat żydowskiego senatora jest w lwowskim okręgu wyborczym do Senatu możliwy do osiągnięcia, co zależy oczywiście od tłumnego udziału wyborców żydowskich w głosowaniu.

Akoja wyborcza z powodu undważnienia sejmowej listy kandydatów Nr 14, w naszym okręgu rozpoczyna się u nas oficjalnie dopiero we wtór-

rek 18 bm. wielkim zgromadzeniem ludowym odbytem w wielkiej sali Domu Ludowego im. A. Tannenbauma. Po zagajeniu zgromadzenia przez Dra Hopfena, zabrał głos p. Waldman- Schwarz ze Lwowa, który w pierwszym rzędzie wspominał o przypadającej właśnie rocznicy przedwczesnego zgonu nieodżałowanego bhp Leona Reicha, a bardzo licznie zebrana publiczność uczciła zmarłego przywódcę przez powstanie. Następnie w dłuższym i wyczerpującym referacie przedstawił mowa obowiązek ludności żydowskiej podczas obecnych wyborów mających duże znaczenie. Ludność żydowska powinna bowiem bezwarunkowo dążyć do uzyskania swego własnego przedstawicielstwa parlamentarnego koniecznego dla obrony jej praw przy każdej sposobności a przede wszystkim przy pracach ustawodawczych przyszłego Sejmu, który prawdopodobnie będzie przełomowym w dotychczasowych parlamentarzystwie Polski. Następnie b. senator Dr. Schreiber przedstawił działalność Koła Żydowskiego w dotychczasowych ciałach ustawodawczych, która w szczególności doprowadziła do tego, iż antysemityzm przestał być systemem rządzenia, jednak należy nadal walczyć o równouprawienie, które narazie istnieje na papierze. Dr Schreiber dochodzi do konkluzji że interesów żydowskich nie potrafi nikt inny skutecznie bronić, jak tylko parlamentarysta- Żyd, wybrany przez Żydów i kandydujący na liście żydowskiej. Jest on bowiem niezawisły i niezależny od jakichś poleceń lub rozkazów czy też zakazów wyższych i... „miarodajnych czynników” Jedyne interes żydowskiej ludności i jej dobro stanowi przedmiot zainteresowania i troski posła lub senatora żydowskiego kandydującego na liście o programie sa podzielnej polityki na ludowo-żydowskiej, korzystnej dla Rzplitej Pol-





# 14 W wyborach do Senatu głosują 14 wszyscy Żydzi w Małopolsce na listę nr.

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM.

## Gabinet Vaugoina przed dymisją

Austrjacka partja chrześcijańsko—społeczna zwołała tajną konferencję, by ustalić swój stosunek do obecnej sytuacji w kraju. Po referacie kanclerza Vaugoina wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja która dla Vaugoina nie bardzo była przyjemna. Okazało się bowiem, że większość krajów, a zwłaszcza świeżo obrani z prowincji posłowie potępiają stanowczo prawicowy kurs gabinetu Vaugoina-Starhemberga. Wynikiem tych narad będzie najprawdopodobniej dymisja obecnego gabinetu, a nowy rząd szukać będzie porozumienia ze Schoberem, by utworzyć większość w parlamencie. Posłowie z Heimwehry przejdą do opozycji.

## Przesilenie w łonie włoskiego faszystwu

Rada ministrów włoskich zarządziła, jak wiadomo, redukcję płac i pensyj wszystkich urzędników o 12 procent z dniem 1 grudnia br. Redukcja ta tyczy się też funkcjonariuszy gmin i wszystkich instytucyj państwowych. Rząd uzasadnia swoje zarządzenie wielkim deficytem oraz tem, że nastąpiła redukcja płac we wszystkich kategoriach robotników. W motywach zarządzenia czytamy dalej że po tej redukcji płac ma nastąpić spadek cen i niżenie czynszu mieszkań.

Rada ministrów zajmowała się też w ostatnich dniach problemem syndykatów. Jak ważnym jest ten problem na tle obecnego przesilenia, świadczy wstępny artykuł w „Corriere della Sera” z pod pióra byłego generalnego sekretarza partji faszystowskiej Augusta Turatiego. Czytamy w tym artykule, że we Włoszech od dłuższego czasu wieje wiatr antysyndykalistyczny. Wrogowie systemu korporatywnego całą winę przesilenia zwalają na syndykaty. Związki pracodawcy uskarżają się, że przymusiły system syndykatów krepuje ich inicjatywę prywatną i niejednokrotnie dawali wyraz tęsknocie za powrotem do dawnych czasów, kiedy to przedsiębiorcy i fabrykanci prowadzili walkę klasową z wolnymi związkami zawodowymi robotników. Turati domaga się jeszcze ostrzejszego kursu w przeprowadzeniu zasady korporacyjnego ukształtowania społeczeństwa włoskiego.

## Rykov zdradził przysiężenie przeciwko Stalinowi?

Jak już wczoraj o tem donieśliśmy, organ rosyjskich mészewików „Socialistieskij Wiestnik”, wychodzący w Berlinie, przyniósł sensacyjne rewelacje o spisku przeciwko Stalinowi. Aresztowano mianowicie przewodniczącego rosyjskiej rady komisarzy ludowych Syrcowa, poczem nastąpiło aresztowanie Andrejewa, członka najwyższej rady wojennej i generała Blüchera naczelnego dowódcy sowieckiej armji na Dalekim Wschodzie, którego niedawno po pokonaniu Chińczyków witano w Moskwie jako bohatera. Te areszty w związku z rozmaitymi przesunięciami na najwyższych stanowiskach tak w administracji jakoteż wewnątrz komunistycznej partji mają być, zdaniem mészewickiego organu, rezultatem odkrytego sprzysiężenia przeciwko Stalinowi. Nie jest to byle jakie sprzysiężenie, gdyż Syrcow cieszył się dotychczas zupełnym zaufaniem Stalina, który go nawet przydzielił Rykowowi, przewodniczącemu wszechrosyjskiej rady komisarzy ludowych jako swego męża zaufania. A tymczasem w mieszkaniu Syrcowa schodzili się spiskowcy, do których m. in. zaliczyć też należy Antypowa, komisarza poczty i telegrafu, oraz generała Rutina i cały szereg kaukaskich komunistów

## Premje dla Prenumeratorów „Nowego Dziennika”!

W najbliższym czasie rozpoczynamy akcję premij dla naszych prenumeratorów. — Premje stanowić będą cenne i wartościowe dzieła z zakresu wiedzy i literatury żydowskiej, jak i ogólnej. — Pierwszą premją będzie 8-tomowa „HISTORIA ŻYDÓW” Graetza, w przekładzie polskim St. Szenhaka, z przedmową Dra I. Schipperera.

Szczegóły — w najbliższych dniach!

## Angielsko-żydowska „konferencja okrągłego stołu”

Jak wiadomo, rozpoczęły się w Londynie, pod przewodnictwem min. Hendersona narady między rządem angielskim a przedstawicielami Agencji Żydowskiej w osobach dra Weizmana, prof. Brodetzkiego, d'Awigdora Goldsmitha i generalnego sekretarza Namiera. Ogólną uwagę zwraca fakt, że przewodniczącym nie jest min. kolonij lord Passfield, lecz min. spraw zagranicznych Henderson. Niemniej charakterystyczne są okoliczności, wśród których konferencja okrągłego stołu została zwołana. „Statement”, zwołujący tę konferencję, mówi wyraźnie o tem, że nawiązywane są ponowne rokowania z przedstawicielami Agencji Żydowskiej, by w rezultacie narad wydać nową deklarację rządu brytyjskiego w sprawie Palestyny. Ta za powiedzią należy sobie wyłomaczyć także fakt, że w czasie dyskusji palestyńskiej w parlamencie brytyjskim MacDonald nie złożył zapowiedzianego oświadczenia, lecz przyrzekł, że oświadczenie takie zostanie wydane w rezultacie narad z Agencją Żydowską i z Arabami.

Chwilowo niewiadomo, co jest przedmiotem narad konferencji „okrągłego stołu”. Podobno jednym z głównych punktów jest sprawa zamierzonej pożyczki na cele palestyńskie. Rząd brytyjski pragnie bowiem zaciągnąć pożyczkę w sumie półtrzecia miliona funtów szterlingów na cele palestyńskie. Szczegółowym celem tej pożyczki jest, wedle oświadczenia dra Shielsa w parlamencie, kolonizacja wyłączonej(?) Arabów oraz w dalszym ciągu osiedlanie Arabów i Żydów na ziemi palestyńskiej. Wątpić należy, czy z takiej pożyczki, gdyby ona nawet

doszła do skutku, korzystałoby także Żydzi. Jeśli chodzi o doświadczenia z lat ubiegłych, to odpowiedź musi być negatywna. Z drugiej strony rząd brytyjski wie, że pożyczka taka może być pokryta tylko przy usilnej pomocy finansistów żydowskich. Pomoc ta okazała się wielce skuteczną przy uzyskaniu pierwszej pożyczki w sumie 4 i pół miliona f. szt. na cele palestyńskie.

Sprawa pożyczki i jej zużycia jest jednym z punktów konferencji „okrągłego stołu”. Poza tem na porządku dziennym znajdują się liczne zagadnienia dotyczące przyszłej pracy żydowskiej w Palestynie. Jakie wyniki konferencja przyniesie — trudno obecnie przewidzieć. Trudno też przewidzieć, czy jest ona znowu tylko manewrem taktycznym rządu MacDonalda, który w ten sposób mógł stanąć przed parlamentem bez żadnej deklaracji zmieniającej Białą Księgę, czy też chodzi tu naprawdę o wyjście z przykłej sytuacji. Konferencja ma potrwać io den miesiąc i dopiero wówczas znane będą jej rezultaty.

## Gabinet ostro krytykował lorda Passfielda

Londyn ŻAT. Jak donosi „Sunday Times” uchwała w sprawie zaproszenia Agencji Żydowskiej na konferencję zapadła na posiedzeniu angielskiego gabinetu ministrów, na którym poddano ostrej krytyce politykę palestyńską lorda Passfielda i postanowiono, że dotychczasowa linja polityczna nie może być kontynuowana.

## Przed wyborami do gminy żydowskiej w Berlinie

Berlin. ŻAT) Na terenie całych Prus odbędą się w dn. 30 listopada wybory do zarządów gmin żydowskich. We wszystkich gminach za wyjątkiem Berlina, udało się utworzyć zjednoczone listy, celem uniknięcia walki wyborczej w obecnym okresie. W Berlinie natomiast będzie rywalizowało ze sobą 9 list. Dotychczas zgłoszono już 5 list wyborczych (liberałów, żydowskiego stronnictwa narodowego, stronnictwa religijnego stanu średniego, konserwatystów oraz Poale Sjon). Wśród 4 nowych list znajduje się lista „bezpartyjnego zjednoczenia” z drem smarem Freundem na czele. Pierwotnie została również zgłoszona lista „lewicowo-demokratycznego stronnictwa ludowego” z czołowymi kandydaturami pp. dra Singalowskiego i Jakó-

z trockistą Lominadze na czele. Nawet najwierniejszy przyjaciel Stalina Sergiej Orchonikidze, były przewodniczący komisji kontrolnej, miał wiedzieć o tym spisku przeciwko Stalinowi. — Sprzysiężenie zdradził Rykow, który w ostatnim momencie zwątpił w jego celowość i w możliwość sukcesu. Rykow nie został aresztowany, lecz zesłany do miejscowości Sachum na Kaukazie, rzekomo dla poratowania zdrowia i stamtąd na ręce centralnego komitetu partji komunistycznej przesłał swą rezygnację ze stano-

wa Leszczyńskiego, lecz jak się dowiaduje ŻAT pp. dr. Singalowski i J. Leszczyński wycofali swe kandydatury.

OBIEG PIENIEDZY W PALESTYNI. Jak wynika z ostatniego sprawozdania departamentu skarbu rządu palestyńskiego, w dniu 30 września b. r. w Palestynie były w obiegu: 234.500 f. szt. w monetach srebrnych, 39.800 f. szt. w monetach nikielowych, 2.272 f. szt. w monetach miedzianych, zaś 1.992.992 f. szt. w banknotach, ogółem 2.269.664 f. szt.

DOMY MIESZKALNE DLA 500 ROBOTNIKÓW ŻYDOWSKICH W PALESTYNI. Departament pracy przy egzekutywie Agencji Żydowskiej wyasygnował 5.400 funt. szterl. na budowę domów mieszkalnych i baraków w różnych kolonjach dla blisko 500 robotników żydowskich. Nowe domy będą zakładane w pierwszym rzędzie na gruntach Żydowskiego Funduszu Narodowego.

wiska przewodniczącego wszechrosyjskiej rady komisarzy ludowych.

Rewelacje socjalno-demokratycznego organu znajdują po części swe potwierdzenie w okoliczności, że centralny komitet partji komunistycznej, który dotychczas mieścił się na Starym Placu, w gmachu towarzystw spółdzielczych, przeniósł się do Kremlu. Równocześnie wszystkie domy około Czerwonego Placu, w których mieszczą się kancelarie i władze partji, strzeżone są przez wojsko.









# Chwile z Kiepurą

## MEŻCZYŹNI

Było to w czasach pierwszych błysków jego gwiazdowej sławy. Po niezwykłym wprost sukcesie w „Turandot“ Pucciniego, cały Wiedeń mówiło o nim jak o nowej „gwiazdzie“ na firmamencie tego muzycznego miasta. Kiepura mieszkał w czasie w hotelu „Bristol“. Nie dziwota, że gdy młody śpiewak ukazywał się w hali hotelowej, wszystkie oczy były w jego stronę skierowane. Jedni podziwiali tak szybki wzlot jego sławy, drudzy zazdrościli Młodość, sława, mamoną. Siedzieliśmy przy czarnej w pięknej sali restauracyjnej hotelu. Kiepura miał przy sobie partyturę „Fausta“ Uczył się poraz pierwszy arji w języku niemieckim.

— Nie wiem dlaczego, ale zauważyłem, że mężczyźni mnie nie lubią, powiada mi nagle młody mistrz. Założę się z panem, że mam rację. Zresztą mogę pana natychmiast przekonać..

Przed nami siedziała jakaś młoda para. Z pewnością podróż poślubna.. Kiepura nagle spojrzał w stronę młodej uroczkiej kobiety. Jedno, jedyne spojrzenie. Ale to wystarczyło. Piękna kobieta spiekła raczkę. Może szczęśliwą była, że młody a tak sławny już mistrz wogóle na nią zwrócił uwagę. Nerwową się stała. Ustawicznie spoglądała zaczęła w stronę śpiewaka, zapominając prawie zupełnie o swym towarzyszu. I w mig usłyszeliśmy:

— Kelner! Dalsze dania proszę przynieść do naszego pokoju!

Towarzysz pięknej kobiety wstał zirytowany od stołu i szybko opuścił halę restauracyjną. A za nim z niechęcią podążyła kobieta..

— Przekonał się pan, jak mnie mężczyźni nie znoszą — odezwał się Kiepura Uśmieśliśmy się serdecznie..

## WYCHRZTA..

O umówionej godzinie zjawiliśmy się w pięknym salonie hotelu Meisl und Schachn, w którym ostatnio Kiepura stale mieszka, podczas swego wiedeńskiego pobytu. Było to przed koncertem mistrza. Pani Gerngross (żona właściciela jednego z największych domów handlowych we Wiedniu), sama będąc ogromnie muzykalną, poleci-

ła opece sławnego śpiewaka, jakiegoś młodego kompozytora. Nie mało znaczyłoby dla tego kompozytora, gdyby śpiewak, o takiej sławie, jak Kiepura, na koncercie jakiś jego utwór śpiewał. W salonie było nas czterech: Kiepura, kompozytor, przedstawiciel pewnej znanej agencji telegraficznej i piszący te słowa. Młody kompozytor grał na fortepianie swoje pieśni, śpiewając przy tem wcale ładnym głosem.

Jako clou swoich kompozycji odegrał jakąś, prawdziwie piękną pieśń meksykańską, do której słowa ułożył poseł meksykański.

Kiepura zapytał nas obecnych, jako laików, która piosenka młodego kompozytora nam się podobała. by ją ewentualnie odśpiewać na estradzie koncertowej. Powiedziałem Kiepurze mój sąd. Ale przedstawiciel znanej agencji telegraficznej oponował: Kochany mistrzu! Meksyk walczy obecnie z naszym świętym kościołem. Jako protest nie powinien pan śpiewać żadnych pieśni meksykańskich!

Było to w czasie walki rządu meksykańskiego z Rzymem.

A przedstawiciel agencji, o czysto żydowskiej fizjonomii, przed kilku zaledwie laty przyjął chrzest..

## OD LO AWDA..

Siedzieliśmy we trójkę i mówiliśmy o Polsce. Sekretarz Kiepury, doktor Segal opowiadał o swym pobycie we Lwowie. Kiepura o swych latach w Sosnowcu, o swych czasach studenckich. Mnie dawne wspomnienia, które wywoływały jakiś dziwnie sympatyczny nastrój. A nagle zwraca się do mnie młody, sławny mistrz i powiada: Zaśpiewam panu coś, co pan nieraz w Polsce zapewne słyszał. W pięknym salonie słyszę na gło melodie naszej pieśni narodowej „Od lo awda..“ Tak cudnym głosem jeszcze tej pieśni nikt chyba w świecie nie śpiewał.

— Słyszałem tę melodię u moich żydowskich kolegów w Sosnowcu, powiada mistrz, widząc moje miłe wzruszenie.. Piękna, niezapomniana chwila..

Wiedeń.

Dr. Józef Finkelstein

## Zydostwo Krakowa głosuje do Senatu na listę Nr. 14

### Wielkie zgromadzenie przedwyborcze z udziałem posła dra Thona

Wczoraj wieczorem odbyło się w sali żydowskiego teatru masowe zgromadzenie wyborców, zwołane przez Blok narodowo-żydowski w związku z wyborami do Senatu. Zgromadzenie zabrał p. dr. Hilfstein, który podkreślił zwycięstwo listy narodowo-żydowskiej w Krakowie podczas wyborów do Sejmu, wyrażając przekonanie, że zydostwo krakowskie da również w najbliższą niedzielę dowód dojrzałości politycznej i głosować będzie solidarnie na listę senacką narodowo-żydowską nr. 14.

Następnie zabrał głos, powitany huraganem

oklasków poseł dr. Thon, który wygłosił wspólnie i porwijące przemówienie, przerywane wielokrotnie gorącymi owacjami na cześć mówcy. Dokładną treść przemówienia posła dra Thona podamy w jutrzejszym numerze.

Wśród niebyszałego entuzjazmu uchwalilo zgromadzenie rezolucję, by oddać w dniu wyborów do Senatu głosy na listę narodowo-żydowską nr. 14.

Odśpiewaniem hymnu narodowego „Hatikwa“ zakończyło się imponujące zgromadzenie.

## Szwedzk inżynier aresztowany w sowietach Protest rządu szwedzkiego

Sztokholm 20. 11. PAT. W związku z nie dawnym aresztowaniem przez władze sowieckie szwedzkiego inżyniera Rozella, oskarżonego o działanie na szkodę tzw. „pięciolatki“, szwedzki minister spraw zagranicznych polecił konsulowi szwedzkiemu w Moskwie notyfikować komisarjatu spraw zagranicznych, że fakt aresztowania obywatela szwedzkiego w Sowieciech i zupełna niemożność skomunikowania się z nim, wybudził w Szwecji poważne zaniepokojenie. Jak donoszą dzienniki min. pełnomocny Sowieców w Sztokholmie p. Kollataj otrzymała podobną notę.

## W obronie Gruzji

London 20. 11. PAT. „Times“ podaje, że międzynarodowe biuro pokoju w Genewie wystosowało zapytanie pod adresem: Litwinowa, czy zgodnie z ogólnymi zasadami, które jako by według jego ostatniego oświadczenia kieruje się rząd sowiecki — armja sowiecka, okupująca obecnie Gruzję zostanie odwołana. Ponadto międzynarodowe biuro pokoju zapytuje, czy rząd sowiecki gotów jest zarządzić plebiscyt, aby umożliwić narodowi gruzińskiemu wyjawienie nie krępowanej woli co do rządów, które w przyszłości pragnąłby zaprowadzić.

— WYSTĘPY LIDJI POTOCKIEJ W TEATRZE ŻYDOWSKIM W KRAKOWIE rozpoczyna się w sobotę 22 bm. premiera pt. „Kobieta, o której się mówi“ w głównej roli p. Potocka ze współudziałem pań A. Lipowskiej, Naro, M. Rosen, R. Turkow, oraz pa-

## Samoczynne sygnały świetlne

Dyrekcja kolei państwowych w Katowicach podaje do wiadomości: Na przejeździe szosy Łaziska — Górne Żory przez tor kolejowy linii Tychy — Jaśkowice ustawiła Dyrekcja na próbie samoczynny sygnał świetlny z ostrzegawczym światłem migającym celem zwrócenia uwagi kierowcom pojazdów, a zwłaszcza samochodów na fakt zbliżenia się do przejazdu kolejowego. Urządzenie to rzuca również i w dzień silne, widoczne z daleka światło białe gasnące i zapalające się 40 razy na minutę. Zbliżający się do tak zabezpieczonego przejazdu pociąg naciska o 300 metrów od skrzyżowania szosy z kolejką kontakt elektryczny, który zmienia światło białe na czerwone i zwiększa częstotliwość gaśnięcia i zapalania się do 85 razy na minutę. Białe światło zapala się znowu wówczas, gdy ostatnia oś pociągu zjedzie z kontaktu znajdującego się w pobliżu przejazdu, tj. gdy pociąg przejechał przejazd. O ile wyniki próbne wyżej wspomnianego urządzenia będą dodatnie, dyrekcja kolejowa katowicka wprowadzi je także w innych przejazdach kolejowych.

## Wstrząsające samobójstwo kupca żydowskiego w Przemyślu

Przemyśl 20. 11. (Tan.) Dziś około godz. 10 wieczór pozabawił się życia 32-letni kupiec i właściciel piekarni Mojżesz Mader. Desperat dokonał samobójstwa w ślepie swym przy ul. Ratuszowej 12 w sposób straszliwy: Nożem przeciął sobie żyły w przegubie lewej ręki, poczem pchnął się w serce. Wszelka pomoc okazała się bezskuteczna. Samobójca osierocił żonę i kilkuletnią córeczkę. Wieść o strasznym samobójstwie kupca żydowskiego rozeszła się lotem błyskawicy po mieście i wywarła przynębiające wrażenie.

## Lekarz krakowski skazany w Poznaniu za kradzież

Poznań 20. 11. PAT. Okręgowy sąd karny w Poznaniu skazał wczoraj na jeden rok więzienia dra med. Stanisława Krawczyńskiego z Krakowa za szereg kradzieży, dokonanych na szkodę niejakiemu Maciejewskiej, u której skazany zamieszkiwał.

## Włochy wprowadzają obowiązkowe wyszkolenie wojskowe przed służbą wojskową

Rzym 20. 11. PAT. Rada min. na dzisiejszym posiedzeniu, przyjęła dwa projekty ustaw, zgłoszone przez ministra wojny. Pierwszy z tych projektów przewiduje obowiązkowe wyszkolenie przygotowawcze, poprzedzające normalną służbę wojskową dla wszystkich obywateli, którzy w dniu 1 października danego roku skończą lat 18. Drugi projekt ustawy przewiduje zmiany w poborze rekruta, dotyczące m. in. czasu służby w wojsku.

## Po obniżeniu płac urzędniczych we Włoszech

Rzym 20. 11. PAT. Zmniejszenie poborów urzędniczych stało się zagadnieniem dnia. Sfery zainteresowane, jak również ogół społeczeństwa, żywo omawiają tę sprawę. Prasa poświęca całe szpalty umotywowaniu decyzji rządu. Jak widać z poglądów prasy, decyzja rządu była oddawna przygotowywana. Towarzystwo „Provvida“ zaopatrujące w artykuły spożywcze urzędników państwowych, obniżyło ceny detailiczne mniej więcej o 10 procent. Obniżono również cenę chleba. Widoczna jest interwencja czynników miarodajnych w uregulowaniu cen artykułów pierwszej potrzeby, co — jak sądzą — odbije się pomyślnie na interesach ludności robotniczej, płatnej — według zdania prasy — w sposób niedostateczny.

nów: R. Borodowa, Sz. Landaua, M. Melmana. Po nasiłskiego i in. Cała prasa żydowska z uznaniem patrzy na ten sztuka oraz o grze p. L. Potockiej. Spostrzegawczo należy, że także w Krakowie występy sympatycznego zespołu odniosą zasłużony sukces.



